μ. Ἡτοι εἰδὲν δύνανται οἱ Θεοί, οὐδὲν θηρίωσα. Ήταν
νανταῖ. εἰ μὲν δὲν μὴ δύνανται, τὸ εὔχη; εἰ δὲ δύνανται,
διὰ τοῦτο μᾶλλον εὔχη, διδόναται αὐτοῖς, τὸ μήτε Φο-
βεῖσθαι τι τέταν, μήτε ἐπιθυμεῖν τινὸς τύτων, μήτε
λυπεῖσθαι ἐπὶ τινος τύτων, μᾶλλον τῷ μὴ παρεῖναι τοῖς
τύτων, η τῷ παρεῖναι; πάντως γάρτεροι εἰ δύνανται συνεξ-
γεῖν αὐθεώποις, καὶ εἰς ταῦτα δύνανται συνεργεῖν: αὐτο-
λαὸς ἴσως ἔρεις, ὅτι ἐπ' ἐμοὶ αὐτὰ οἱ Θεοὶ ἐποίησαν· εἴτα,
ἢ κρείσσον χρησταῖ τοῖς ἐπὶ τοις μετ' ἐλευθερίας, η

*dem aliquando simplicior, meliusque affectus sis. perinde
habet, annis centum, an tribus, ista noris.*

38. Si quis deliquerit, penes ipsum est malum, fortassis
autem nec deliquit.

39. Vel ab una mente, quasi fonte communī, tamquam
vni corpori superueniunt vniuersa; nec partem oportet de-
eis conqueri, quae a toto fiunt: vel atomi obtinent, nec aliud
est quidquam, quam ciuinus et dispersio temeraria. quid er-
go perturbaris? num menti dices: mortua es, corrumperis,
simulas, armentitia es, pecudis instar pasceris, in feram bel-
luam transiisti?

40. Aut nihil possunt dii, aut possunt. si nihil possunt,
etur precaris? si possunt, cur non hoc potius ab eis prece po-
scis, ne quid horum cupias, ne quid de horum viles anxiū-
sis, quam ut horum quidquam vel euēiat, vel non euēiat?
Si quidem enim omnino hominibus opem suam conferte pos-
sunt, etiam ad haec possunt. sed dices fortasse, deos ista in
potestate tua posuisse. an non ergo potius fuerit eis, quae in

Διαφέρειν τὸν πρὸς τὰ μὴ ἐπὶ σοι μετὰ δύλειας καὶ τὰ
πεινότητος; τίς δὲ σοι εἶπεν, ὅτι δύχι καὶ εἰς τὰ ἐφ’
ὑμῖν αἱ θεοὶ συλλαμβάνουσιν; ἄρξαμε γὰρ τὸν περὶ τῶν
εὐχαθαῖ, καὶ ὄψει. Τοῦτος εὐχεταῖ πῶς κοιμηθῶ μετ’ ἐκεί-
νως; σὺν πᾶσι μὴ ἐπιθυμήσω τὴν καμπῆνα μετ’ ἐκεί-
νως; ἄλλος πῶς περιθῶ ἐκείνως; σὺν πᾶσι μὴ χειρίσω
τὴν καμπῆνα; ἄλλος πῶς μὴ ἀποβάλω τὸ τεκνίον;
σὺν πᾶσι μὴ Φοβηθῶ ἀποβαλεῖν; ὅλως ὡδὸς ἐπίτρεψαι
τὰς εὐχαῖς, καὶ θεώρει, τί γίνεται.

μαί. Οὐ Επίκρεος λέγει, διτὶ ἐν τῇ νόσῳ δικῆσαι
μένοις οὐδὲ ἀμιλίαι περὶ τῶν τὴν σωματίας παθῶν, γάδε πρὸς
τὰς εἰσιόντας τοιαῦτά τινα, Φησὶν, ἐλάλεν· ἄλλα τὰ
προπύγμενα Φυσιολογῶν διετέλεν, καὶ πρὸς αὐτῷ τὰ-
τα ὥν, πῶς ηδίανοια συμμεταλλαμβάνουσα τῶν ἐν τῷ
σαρκιδίῳ τοιώτων κινήσεων ἀταρακτεῖ, τὸ ἴδιον αἴγαδον
πηρεῖσα. γάδε τοῖς ἰατροῖς ἐμπαρεῖχον, Φησὶ, καταφράτ-
τασθαῖ, ὡς τι ποιῶσιν, ἀλλ’ οὐ βίος ἔρεστο εὖ καὶ καλῶς.

*potestate tua sunt, cum libertate uti, quam ad ea, quae extra
potestatem tuam sunt, cum seruitute animique abiectione an-
xie ferri? quamquam quis dixerit, deos nobis opem non
conferre ad ea etiam, quae in nobis sita sunt? ista ergo deos
prece poscere incipias; videbis, quid futurum sit. orat hic:
quomodo fiet, vt illius mulierculae concubitum obtineam? tu
era: quomodo fiet, vt illius concubitum ne concupiscam?
alius: quomodo illius imperium abiiciam? tu: quomodo vt ne
abiūcere opus habeam? alius: quomodo filiolum ne amittam?
tu: quomodo ne amittere metuam? huc, inquam, omnino
vota verte tua, et vide, quid futurum sit.*

41. Ego, quum decumberem, inquit Epicurus, non de
corporis adseptionibus cum eis, qui inuisebant me, colloquia
habebam, nec istiusmodi sermonibus illos adloquebar. ve-
rum eis, quae circa rerum naturam prius meditatus fueram,
differebam: atque in hoc praecipue incumbebam, quo mens,
etiamsi motuum in corpusculo istiusmodi particeps, imper-
turbata consisteret *nibilomitus*, bonumque suum retineret,
sed nec medicis ita praebebam me, vt efferrent se, quasi
magni quid agerent: sed vita mihi etiam tunc quam optimè

ταῦτα ἐν ἐκείνῳ, ἐν νόσῳ; εἰὰν νοσής, καὶ ἐν ἄλλῃ ταύτῃ περισάσει τὸ γαρ μὴ ἀφίσαθαι Φιλοσοφίας ἐν τοῖς ὅπιστοις τοῖς προσπίπτουσι, μηδὲ τῷ ιδιώτῃ καὶ Φυσιολόγῳ συμφλυαρεῖν, πάσης αἰρέσεως κοινὸν, πρὸς μόνῳ τῷ νῦν πραστομένῳ εἶναι, καὶ τῷ ὄχγάνῳ, δι' ἧς πράσσει.

μβ'. "Οταν τινὸς ἀναιρχυτίᾳ προσκόπτης, εἰδὼς πυνθάνεις τεαυτῷ δύνανται δὲν ἐν τῷ κόσμῳ ἀναιρχυτοι γιὰς εἶναι; οἱ δύνανται. μὴ δὲν ἀπαίτει τὸ αἰδύνατον. εἰς γάρ καὶ δύος ἐστιν ἐκείνων τῶν ἀναιρχύντων, δις ἀναιρχητὸν τῷ κόσμῳ εἶναι. τὸ δὲ αὐτὸν καὶ ἐπὶ τοῦ πανθεύκλασματος ἐπὶ τῷ αἰπίστῳ, καὶ παντὸς τῷ ὑπερβολῇ παραπλανούσῳ στοι πρόχειρον ἄμα γαρ τῷ υπορυποθῆναι, ὅτι τὸ γένος τῶν τοιότων αἰδύνατον ἔστι μὴ υπάρχειν, εὔμενεσταρος ἕστη πρὸς τὰς καθ' ἓνα. εὐχεῖτον δὲ κακεῖτο εἴδης ἐνοσίν, τίνας ἔδωκεν ἡ Φύσις τῷ αἰνθρώπῳ αἱρετὴν πρὸς τῦτο τὸ αἰματηρόν. ἔδωκε γαρ, οἷς αὐτιφαρμακον, πρὸς πὲν τὸν αἰγνώμονα τὴν πραότητα, πρὸς δὲ ἄλλον ἄλλην τινὰ δύναριν ὅλως δὲ ἔξεστι στοι μεταδιδάσκειν τὸν πρα-

agebatum. eadem tu, quae ille, siue in morbo, si contigerit, siue in alio quovis casu aduerso, feceris. etenim hoc est sectae cuiusvis commune, in casibus quibuscumque à philosophia non absistere, nec cum plebeis hominibus naturae rerum imperitis via nugari: sed rei tantum praesentis agendae intende, et instrumento, per quod fiat

42. Quando alterius cuiuspiam impudentiam offendetis, statim sic percontare te: fierine ergo potest, ut impudentes in mundo ne sint? non potest. tu itaque, quod non potest, ne poscas. est enim hic impudentium illorum unus, quos in mundo esse necesse est. idem in proxitu tibi sit, de fraudulento, infido, delinquentे quolibet. ubi enim recordatus fuisti, fieri non posse, quin existat hoc genus hominum, mox erga singulos mitius te habiturus es. vile est admodum, et ut apud te cogites, ecquam homini virtutem natura dederit aduersus hoc vitium. dedit enim ea, tamquam antidotum, aduersus stolidum mansuetudinem, aduersus aliud aliam aliquam facultatem, omnino vero licet tibi deceptum melius

πλάνημένον. πᾶς δὲ ὁ ἀμαρτάνων αὐθαμαρτάνει τὸν προκειμένον, καὶ πεπλάνηται. τί δὲ καὶ Βέβλαψα; εὑρήσεις γὰρ μηδένα τύτων, πρὸς ἓς παροξύνη, πεποιηκάτα τι τοιῶτον, ἐξ ἣν διάνοια σὺ χείρων ἔμελλε γενῆσεθαι. τὸ δὲ κακόν σὺ καὶ τὸ Θλαβερὸν ἐνταῦθα πᾶσαν τὴν ὑπόστασιν ἔχει. τί δὲ κακὸν ἡ ξένον γέγονεν, εἰ ὁ ἀπαίδευτος τὰ τῷ ἀπαίδεύτῳ πράσσει; ὅρα, μὴ σκατῷ μᾶλλον ἐγκαλεῖν ὄφελεις, ὅτι τὸ προσεδόκησας τῶτον τῷτο ἀμαρτήσεθαι. σὺ μὲν γὰρ καὶ αὐθεμάς ἐκ τῷ λόγῳ εἰχες πρὸς τὸ ἐνθυμηθῆναι, ὅτι σινός ἐστι τῶτον τῷτο ἀμαρτήσεθαι, καὶ ὅμως ἐπιλαθόμενος θαυμάζεις, εἰ πράτηκε. μάλιστα δὲ, ὅταν ὡς ἀπίστω, ἢ ἀχαρεῖσσω μέμφῃ, εἰς ἑαυτὸν ἐπιτιχέσθαι. προδήλως γὰρ σὸν τὸ ἀμάρτημα, εἴτε περὶ τῷ τοιαύτην τὴν διάθεσιν ἔχοντος ἐπίσευσας, ὅτι τὴν πίσιν Φυλάξει, εἴτε τὴν χάρειν διδόσει, μὴ καταληκτικῶς ἔδωκας, μηδὲ ὥστε ἐξ αὐτῆς τῆς σῆς πράξεως εὐθὺς ἀπειληφένατ πάντα τὸν καρπόνι τῇ γὰρ πλεον θέλεις εὖ ποιήσας ἀνθεώπου; οὐδὲν δέ, τοι; κατὰ Φύσιν τὴν σήν τι ἐπραξας; τούτῳ μισθὸν

edocere. quisquis enim delinquit, a proposito aberrat, et deceptus est. tum tibi quid is obfuit? nihil enim horum, quibus succenses, quemquam fecisse reprehendes, quod men-tem tuam deteriorem reddat. tuum vero malum damnatumque in hoc solo consistit. ecquid autem mali, aut insueti fit, si in eruditus, quae inertitii sunt, fecerit? tu vide, annon te ipse potius incusare debeas, quod non exspectaueris, fore, ut hoc ille delinqueret; quodque, quum ratio occasionses tibi iustas suppeditet cogitandi, probabile esse, illum hoc esse admissurum, tum tamen hoc oblitus, admisisse illum miraris, praecipue vero, quando, tamquam infidum, aut ingratum, aliquem incusas, in temer censuram conuerte. peccatum enim procul dubio est tuum, siue quod hominem sic adfectum cre- didisti fidem tibi seruaturum, siue beneficium quum dares, quod non absolute dedisti, nec tamquam qui totum actionis tuae fructum iam statim percepisses. quid enim amplius velle debebas, ubi homini benefeceras? annon hoc ipsum tibi sufficit? quod est naturae tuae congruum, ubi quid feceris;

ζητεῖς; ὡς οὐδὲ ὁ Θαλμὸς αἰμοθὴν ἀπῆται, ὅτι Βλέπει
ἡ οἱ πόδες, ὅτι Βαδίζεσιν. ὁσπερ γάρ ταῦτα πρὸς τό-
θε τι γέγονεν, ἀπέρι κατὰ τὴν ιδίαν κατασκευὴν ἐνερ-
γήντα ἀπέχει τὸ ἴδιον· γάρ τις καὶ ὁ ἄνθρωπος εὐεργε-
τικὸς πεφυκὼς, ὅποτεν τι εὐεργετικὸν, η̄ ἄλλως εἰς τὰ
μέσα συνεργετικὸν πράξῃ, πεποίηκε, πρὸς ὁ κατεσκεύα-
σα, καὶ ἔχει τὸ ἑαυτόν,

tum facti istiusmodi mercedem quaeris? hoc est perinde, ac si
oculus visus mercedem poscat, aut pedes incessus. quemad-
modum enim membra ista ad munus aliquod obeundum con-
dita sunt, quod vbi pro conditionis suae ratione obierint,
quidquid suum est, adepta sunt; ira et homo, quam ad be-
nefaciendum natus sit, vbi beneficium quidpiam, aut quod in
commune conducat, egerit, illud fecit, ad quod conditus est,
et quod suum est, obtinuit.